Beata enim virgo Maria sup funda-
mentū fidei edificauit aurum. id
est animū deificatum ⁊ diuino amo-
re repletum. Edificauit argentū id
est corpus virginem Edificauit la-
pides preciosos. id est refulgentiaz
omniū virtutum. Causa vero finalis
templi est duplex. ad hoc enī fit tem-
plū vt deus ibi laudetur ⁊ vt ibi ha-
bitare dignetur. Propter istuz du-
plicem finem deus istud templū spi-
rituale cōstruxit. scilicet propter di-
laudem ⁊ suam habitationē. Sicut
enī in templo deus glorificatur lau-
datur et honoratur. sic ⁊ ipsa est ad
dei gloriā dei leiciā ⁊ dei hono-
rificentiā. ideo in figura dictū fuit
Judith. xv. Tu gloria hierusalē. tu
leticia israel tu honorificentiā popu-
li nostri. In ipsa enim tanq̄ in suo
templo dominus inhabitat sicut an-
gelus asserit. dicens. dominus tecū
id est s̄m Bernard. dominus pater
tecum qui genuit quem concipis et
dominus filius tecum quem carne
tua mundissima induis.

Quomodo beata virgo Maria
compatur terre.

Era dicitur virgo maria mul-
tiplici de causa. Primo qz
licet terra omniū elementorū sit infi-
ma. est tamen p̄ omnibus magis
ornata. Sic beata virgo Maria p̄
omnibus sanctis fuit magis infima
per humilitatem: sed tamen magis
ornata per virtutum varietatē. In

simā se vocabat dicens Luce p̄mo.
Respexit humilitatez ancille sue sed
ornatam virtutibus se ostendebat:
dicēs Ecclesiastici. xxiiiij. In me om-
nis gratia vite ⁊ veritatis. in me om-
nis spes vite ⁊ virtutis. Hierony.
Ceteris gratia per p̄es prestatur.
marie vero se totam infundit grate
plenitudo. Ipsa quidem fuit omni-
bus grāis a deo v̄sitata. amorem
dei inebriata. et cunctis virtutibus
locupletata. Ps̄. Visitasti terram ⁊
inebriasti eaz: multiplicasti locuple-
tare eam. Secūdo dicitur terra
quia licet terra videatur in superficie
despecta: tamen continet preciosa.
scilicet aurum argentum et lapides
preciosos. Sic beata virgo maria
videbatur exterius despecta: tamē
interius continebat celestez thesau-
rum. scilicet dei filium. Cant. p̄mo.
Nigra sum exterius per conuersa-
tionē: sed formosa interius per filij
dei in vtero meo habitationē. Ps̄.
Omnis gloria eius filie regis abin-
tus. Tercio dicitur terra. quia li-
cet terra sit multipliciter attrita. est
tamen firmiter stabilita Sic beata
virgo Maria fuit attrita in christi
passione per dolorē. Luce sc̄do Tu
amplius animā per transibit gladi-
us. sed tamē erat fortis per constā-
tem fidem Ecclesiastes p̄mo. Bene-
ratto p̄terit et generatio aduenit.
terra vero in eternū stat. Naz gene-
ratio apostolorū p̄teriuuit. genera-
tio latronis ⁊ Centurionis venit ad
fidē. Terra autē id est virgo maria

in eternū stetit quia fidem semp ser-
navit Quarto dicitur terra quia
licz terra est frigida z sicca. est tñ su-
pernozum luminariū influentie ma-
xime susceptiva. sic z virgo brā ma-
ria fuit sicca ab omni humore cupi-
ditatis z frigida ab omni concupis-
centia carnalitatē. fuit tamen divi-
narum influentiarum maxime susce-
ptiva Nam fm Bernard. In ven-
tre fuit plena gratia deitatis. in cor-
de gratia charitatis. in ore grā affa-
bilitatis. z in manibus gratia mise-
ricordie z largitatis. Quinto di-
citur terra. quia terra exteri⁹ venu-
statur plantis interi⁹ thesauris In
intimis est plena tormētis. qz ibi in-
fernus esse perhibetur. Sic z bea-
ta virgo Maria exteri⁹ fuit orna-
ta venustate mox. Interius ditata
thesauris virtutū. In intimo cordis
vulnerata doloribus tormentoz
Juxta illud Luc. ij. Tuam ipi⁹ ani-
mā pertransibit gladius. Lantico-
primo. Nigra sum sed formosa filie
hierusalē sicut pellis salemonis que
erat rubricate. Ipsa enī fuit nigra
et denigrata in passione p̄ vehemē-
tia doloris. sed fuit formosa decore
virtutis et rubicunda fulgore puer-
sationis. Sexto dicitur terra qz
sicut dicit Aug⁹ in libro de trinitate
Bona terra est altitudine mōtiū tē-
perata collū z planicie campoz
Sic beata virgo Maria fuit terra
bona eo qz fuit alta per celestem cō-
tēplationē. Ecclesiastici. xxiiij. Ego
in altissimis habito. Fuit spata p̄ di-

cretionē. de cuius spamento discre-
tiōis dicitur Luce p̄mo. Maria au-
tem cōservabat quotidie verba hec
conferens in corde suo. fuit plena p̄
humilē conversationē. quia cū apo-
stolis et ceteris sanctis mulieribus
hūiliter conuersabatur Unde Act. p̄mo.
Numeratis omnibus aposto-
lis in fine concludit Lucas Di om-
nes erant perseverantes in oratiōe
cū mulieribus z Maria m̄re Jesu

Quomodo beata virgo Maria
compatur terre.

Et re assimilatur virgo maria.
que quidē fuit terra bona bo-
no semine seminata. id est terra fecū-
data z terra ad germinandū apta.

Primo igit fuit terra bona. Bo-
na autem terra cognoscitur per tria
fm Virgiliū per colorē. quia nigre-
do attestatur bonitati terre. Secūdo
per saporē quia si gleba terre aqua
aspgatur z ad gustum ponitur si est
dulcis est bona. si est salsa est mala.
Tercio per fossionē z repletionem
quia si fossa repleta post aliqd spa-
cium defecerit est mala. si aquata fu-
erit erit mediocriter bona. si supha-
būdaverit erit optima. Istis trib⁹
modis cognoscit qz beata vgo ma-
ria fuit bona terra. p̄mo per nigre-
dinē hūilitatis Cant. p̄mo. Nigra
sum sed formosa. homo qui diucius
stat ad solem z ad eius feruorez co-
lor eius nigrescit z decolorat. Chri-
stus qui est verus sol novez mētib⁹

in vtero virginis habitavit. et ideo non
fuit mirum si ipsam nigram et humilem fe-
cit. et ipsam ab omni calore mundano
decoloravit. et ideo ipsa dicit Cant. pri-
mo. Nolite me considerare quia fusca
sum quia decoloravit me sol. Se-
cundo agnoscitur fuisse bona terra
per saporem. quia tota fuit dulcis et sua-
vis Cant. vi. Pulchra es aica mea
suavis et decora. Unde Bernardus. Quid
ad mariam accedere trepidet humana
fragilitas nihil austerum in ea repe-
ries nihil terribile. tota suavis est et
omnibus omnia facta est. et omnibus
miscere sinu aperit: ut de plenitudine
ei accipiat uniuersi. Tercio cog-
noscitur fuisse bona terra per fossionem
et repletionem. quia a corde suo omnes
amorem effudit et sanctis meritis illud
adimplevit et superabundavit. Non enim
tamen seruauit precepta non tamen consilia
sed in ipsis consiliis superabundavit
Nas consilio paupertatis addidit nil
proprium possidere nec in speciali nec
in communi. consilio castitatis addidit
seruare castitatem virginalem. consilio
obedientie addidit non solum obedi-
re suo superiori id est deo. non solum
suo equali id est Ioseph sponso sed
etiam suo inferiori id est Elizabeth
In cuius obsequio tribus mensibus
mansit. Secundo ista terra fuit bono se-
mine seminata. Nam deus in agro
vteri sui seminavit semen antiquum
eternum et nouum id est deitatem suam
que est eterna. carnem suam que est
antiqua id est ab Adam producta.
et animam que de nouo fuit creata

De his tribus seminibus tanquam ex tri-
bus farinis factus est ille panis ce-
lestis qui dicit Iohan. vi. Ego sum
panis viuus qui de celo descendi.
Istud significatum est Genes. xviii.
vbi Abraham id est deus pater di-
xit sari. id est virgini Marie. Accelera:
tria sata simile commisce et fac subcine-
ricos panes. Tunc enim Sara id est
beta virgo Maria. tria sata farine
commiscuit. quando christum existere in
his tribus substantiis de suis visce-
ribus generavit. Tercio ista ter-
ra fuit terra fecunda. Bona enim terra
generat fructum tricesimum. melior sex-
agesimum. optima centesimum. Istum
triplicem fructum terra virginalis pro-
tulit. Ipsa enim fuit nupta et quantum ad
hoc protulit fructum tricesimum. Ipsa
fuit vidua derelicta. quando scilicet
sponsus suus Ioseph defunctus est.
et quantum ad hoc protulit fructum sex-
agesimum. Ipsa fuit uirgo perpetua
et quantum ad hoc protulit fructum ce-
tesimum. Quarto ista terra fuit ad
germinandum apta. Esaie. xlv. Ape-
riatur terra et germinet saluatorem
Ipsa enim aperuit animum suum ad
consentiendum quando dixit. Ecce
ancilla domini. Ubi dicit Bernardus.
Surge. curre. aperi. surge per fide
curre per deuotionem. aperi per con-
fessionem. responde verbum et susci-
pe verbum. profer tuum et suscipe di-
uinum. emitte transitorium et amplecte
re sempiternum. Secundo aperit vterum
ad accipiendum. Eius enim vterus fuit
clausus omni viro: sed apertus christo. ideo

significatur p̄ portā De qua habet̄
Ezechielis. xliiij. que semper clausa
fuit ⁊ nullus nisi dominus per eam
transiuit. Aug⁹ Quid est porta hec
erit clausa nisi quia Maria semp̄ fu
it intacta et quid est vir nō transibit
per eam nisi q² Joseph non cogno
uit eam Tercio apuit os suuz ad
benedicendū quādo dixit. Magni
ficat anima mea dominū. Ps. Ape
ri os tuū ⁊ adimplebo illud et bene
dixit adimplebo. q² cū alias p̄ce lo
cuta fuerit. p̄olixē tamen locuta fu
it quādo deū benedixit. e contrario
p̄o in verbis inutilibus nos multū
sumus p̄olixi. in laudando deū su
mus multū auari in retinendo eius
laudem. Quarto aperuit os suū
ad miserendū. Zacharie. xi. Aperi
libane portas tuas. Libanus inter
pretatur candidatio. ⁊ h̄cat beatam
virginē mariā totam puram et can
didā que habet in se tres portas. sci
licet potentie. sapientie. ⁊ misericōdie. et
iō dicit portas in plurali. Quidā ei
peccant per infirmitatē humanā et
illis aperit portā sue potentie quia
dat eis virtutes resistendi. Alij pec
cant per ignorantiā. ⁊ illis ap̄it por
tam sue sapientie. q² dat eis scientiā
cauendi. Alij peccant p̄ certaz mali
ciā. illis aperit portā sue misericōdie. q²
dat eis gratiaz penitendi. Quito
ap̄it manus suas ad largiēdū. Pro
uer. vlti. Manū suaz aperuit inopi.
Aperit quidē manū suā bonis lar
giendo gratiaz. malis obtinēdo dei
misericōdiaz. tēptatis dādo resistentiā.

mortuis introducēdo in gloriā. pro
pter ista quattuor dī Maria mater
grē mī misericōdie. tu nos ab ho
ste protege in hora mort̄ suscipe

Quomodo beata virgo Maria
dī thesauraria dei.

Thesauraria dei est btā virgo
Maria. Habet enī de⁹ tripli
cem thesaurū scz potentie. sapientie
et misericōdie. Thesaurus potētie
est patris. thesaurus sapientie filij.
thesaurus misericōdie spūs sancti. Istū
triplicē thesaurū dispensandū com
misit deus virgini gloriose. Primo
quidē pater sibi cōmisit thesaurū sue
potētie int̄m q̄ ipsa potēter deū tra
xit. potēter diabolū cōtrinit. et nos
potenter in gloriā introducit. Po
tenter quidē deum traxit q̄n virtute
sue humilitatis virginitalis ⁊ chari
tatis deū in suū vteruz venire fecit.
Magna quidē erat potentia inui
cibile vincere om̄ipotentē supare et
illum quē celū non poterat cape in
suo vtero continere Cant. p̄mo. Cū
ess̄ rex in accubitu suo id est in sinu
paterno: nardus mea dedit odorez
suū. Nardus est herba pua odori
fera et virtuosa. in q̄tum est parua
h̄cat eius humilitatē. in q̄tum ē odo
rifera h̄cat eius virginitalē. in q̄tu
z est virtuosa h̄cat eius charitatem.
His tribus virtutib⁹ virginis xp̄s
allectus scilz humilitate virginitate
et charitate in eius vterū descendit.

Sec̄do potenter diabolū p̄trinit.

Magna quidem potentia est illum conterere. De quo dicitur Job. xli. Non est potestas super terram que ei valeat cōparti qui factus est ut nullum tumeret. Benef. ij. Ipsa conteret caput tuū. Non solum enī in serpente infernali ip̄a contriuit caudā id est cōsumationē ⁊ malum actum. non solum corpus id est malum cōseusum. sed etiam caput id est mala ⁊ suggestionē ⁊ cogitatū. quia nec minimā cogitationē iniquā in eius cor immittere ausus fuit. Tercio nos potenter in gloriā introducit Magna potentia hominē tam infimum ducere ad celum. Ista enī potestas est data virgini marie. vt in celestē hierusalē aimas introducat. Ecclesiastici. xxiiiij. In hierusalē potestas mea. Ista tria q̄n ad memoriā sibi veniunt magnū gaudiū sibi faciunt Magnū enī gaudiū habet de eo q̄ deū sic traxit. de eo q̄ diaboli maliciam sic euasit. ⁊ de eo q̄ hominē de mundo ad celū introducit. Unde in figura huius dicitur Judith. xiiij. Nō permisit me dñs ancillā suam coingnari: sed sine pollutione ⁊ peccato reuocauit me de sua victoria gaudentē. i. de eo q̄ ip̄a ⁊ per meā humilitatē deuici. q̄ tamen victoria est sua. q̄ gratia sua adiuuante hoc feci. in euasione mea. i. de eo q̄ diaboli malicias penitus euasi. In liberatione nostra. i. de eo q̄ nos de piculis mūdi liberauit ⁊ in celum nos deduxit.

Secundo filius cōmisit sibi thesaurum sue sapientie int̄m q̄ ip̄a nobis in p̄

mo dei cognitionē tribuit. ideo vocatur mater agnitionis Ecclesi. xxiiij. Ego mater pulchre dilectionis timoris et agnitionis ⁊c. Secundo p̄ mare huius mundi sapienter nos dirigit et ad portum nos deducit. ⁊ iō vocatur stella maris. Tercio actus nostros sapienter disponit. Prover. xiiij. Sapiens mulier. i. beata uirgo Maria. edificauit domū suam. i. sanctā ecclesiam. Incipiens. i. Eua extructā quoq̄ destruit manibus quando sc̄z manus suas ad vitium pomū porrexit. Tercio spūsc̄tus cōmisit sibi thesaurum misericordie. et istum thesaurum ip̄a dispensat largiter sine auara retentiōe. Proverbiō ⁊ vlt̄ Manū suā aperuit inopi. palmas suas extendit ad paupes. Secundo dispensat cōmuniter sine personarum acceptione. Unde ipsa om̄s cōmuniter inuitat ⁊ dicit Ecclesiastici. xxiiij. Transtate ad me om̄s q̄ concupiscitis me: ⁊ a generationib⁹ meis adimplemini. Tercio dispēsat velociter sine magna precū multiplicatione. Unde ip̄a dicere potest Job xxxi. Si oculum vidue id est marie christi presentia viduate expectare feci. Seruauit enī illud quod dicitur Ecclesiastici. iij. Cor inopis ne afflixeris ⁊ non protrahas data angustianti. Quarto dispensat sapienter. quia in maiori subuenit necessitate. quando est maior necessitas tūc sentitur maior eius pietas. ideo vocatur luna. Nam luna vicina est terre et lucet i nocte et lucet absente

sole. Ipsa enī est peccatoribus vici-
na. cito eis misericordiā suam impē-
dendo. Ipsa lucet in nocte aduersi-
tatis paciētiā tribuendo. Ipsa qñ
solid est deū alicui se abscondit lu-
cet gratiā impetrando.

Quomodo beata virgo Maria
compatur throno.

Thronus dupliciter accipitur
scz pro solio fgali z pro tercio
ordine supreme hierarchie qui dici-
tur ordo thronorū. et qñtū ad istas
duas acceptiones. beata vgo Ma-
ria thronus dici potest. Primo qā
īpa fuit thronus id est sedes et solū
supmi regis z in suo vtero z hūc est
in mundo et erit in iudicio. Xpus ei
fecit eā thronū suū dum esset in vte-
ro suo. In hūius figuram dicit. iij.
Regū. ij. Fecit Salomon rex thro-
nū de eboze grandē: z vestiuit eum
de auro fuluo nimis. Iste enī thro-
nus fuit de eboze per virginitatem.
et fuit de auro per feruentē charita-
tē. z fuit grandis per humilitatez
Nam quanto fuit humilioz: tāto co-
ram deo facta est sublimioz. Xpus
enī requieuit in sua vginitate. quā
diligit mundiciaz. requieuit in eius
charitate: quia diligit fraternā con-
cordiā. requieuit in eius humilitate
quia diligit mentē trāquillā. Secdo
īpa est thronus dei peccatoribus q
sunt in mūdo. Ideo dī Debre. iij.
Accedamus cuz fiducia ad thronū
gratie vt misericōdiam consequamur et

gratiā inueniam⁹ in tempore oportu-
tuno. Quidā enī peccant ex timore
male humiliante. sicut Petrus qui
timore mortū christū negauit. Isti
accedētes ad eā magnā possunt ha-
bere fiduciam. Ideo dicit. Acceda-
mus cum fiducia ad thronū gratie.
Alij peccant ex amore male inflam-
mante. sicut Dauid qui malo amore
inflāmat⁹: in adulteriū cecidit. z si-
cut Mattheus mala cupiditate al-
lect⁹ illicita lucra exercuit. Isti ad
istum thronū accedentes inueniūt
gratiā. z ideo subdit. et gratiā inue-
niamus in tempore oportuno. Ter-
cio īpa erit thronus xpi in iudicio. z
hoc quantū ad illos qui erūt a dex-
tris. Nā illos qui erūt a sinistris so-
lus christus iudicabit. Unde dicit
Apoc. i. iij. De throno procedunt
fulgura et voces z tonitrua Ipe ei
christus om̄s ad iudiciū citabit: di-
cens. Surgite mortui venite ad iu-
diciū. Et talis citatio dī tonitruum.
Ang⁹ Ad raz grande tonitruū. qui
nō exprosecit⁹ non dormit: sed mor-
tuus est. citatos examinat⁹: dicēs.
Esuriui z non deditis mihi mādu-
care. z iste sunt voces q de celo pro-
cedunt. Ultimo cōtra citatos z exa-
minatos sententiā fulminabit: dicēs
Discedite a me maledicti i ignē eter-
nū. et istud est fulgur quod de thro-
no procedit. Illi vō qui erūt a dex-
tris ad beatā virginē gloriosā tan-
q̄ ad thronuz gratie z misericōdie
resurgēt. Ps. Thronus eius sicut
sol in conspectu meo. z sicut luna p̄

fecta in eternū ⁊ testis fidelis in celo. Ipsa enim in iudicio existēs erit coram deo sicut sol. quia pre ceteris habet maiorem splendorem sapientie et maiorem colorem gratie. et erit sicut luna perfecta. quia cōtra tam te nebulosam dei indignationē erit deuotus suis ad lucem ⁊ cōsolationē. ⁊ erit sicut testis fidelis. qz coraz filio suo ⁊ nobis testimoniū perhibebit. Unde dicit ecclesia. Recordare xpo mater dum steteris in conspectu di vt loquaris pro nobis bona. bonū felicitet pro nobis apud tuū filiu ⁊ testimoniū perhibendo ⁊ vt auertas indignationē suā a nobis nos sibi recōsiliando. Scdo dicit thron⁹ ex eo qd proprietates hz angeloz q throni dicuntur. Que quidē sunt sex sū beatū Dionisiuz. Prima est maria celsitudo que beate marie conuenit que ait. Eccli. xxiii. Ego i altissimis habito: et thronus meus in colūna nubis. Ipsa enī in altis habitat. qa sup omīs sanctos est exaltata. habitat in altioribus: quia sup omīs angelos est sublimata. habitat in altissimis: quia ad dexteram filij sui est collocata. Unde in figura dicit. iij. Regū. ij. Positus est thronus matris regis que sedet ad dexterā ei⁹. Scda proprietates thronozū est regis circundatio que ⁊ sibi conuenit De qua dicit Hieremie. xxj. Creauit dominus nouū super terram femina circūdabit virum. vbi triplex nouitas notatur. Prima ē quia circundat. i. sine corruptione generat.

Illud enī est circūdatuz qd ex omī parte est clausum. Scda est qz circundat virū. Bernardus. Si dixisset infante vel paruulū nec nouū videretur. nec mirum. sed vir erat Iesus nec duz etiā natus sapientia nō etate non corporis: sed cum vigore Dicitur enī vir non propter etatem sed propter sapientie plenitudinē quā habuit ab instanti cōceptiōis. Tercia est. quia dicitur super terrā Ecclesia quidē generat quotidie filios in celo sine corruptione et cum gratie plenitudine. Unde obit⁹ sanctorum dicitur natale. quia tunc nascunt ⁊ istud nō est nouū. sed quista talis generatio fiat super terra. istd est omniū nouoz nouissimū. Tercia proprietates thronozū est stabilis collocatio. ⁊ ista proprietates sūr cōuenit beate marie virgini que stabilis fuit filio in vita ⁊ i morte et post mortē. Nam in vita fuit stabilis sibi per amorem. quia nunq̄ ab eius amore discessit. In morte fuit stabilis per associationē. quia iuxta crucem suam semper stetit. et post mortem fuit stabilis per fidem: qz nunq̄ eam amisit. Quidaz autē discipuli ab eo discesserunt per fidez: s; nō per amorem sicut apostoli. Alij discesserunt a fide: sed non ab amore. nec a societate vt sancte mulieres: q̄ iuxta crucem christi steterunt. Beata autem virgo Maria semper immobilis stetit. ⁊ in fide et in amore et in societate. Quarta proprietates thronozū est regis susceptio.

et ista etiam conuenit beate marie q̄
excellentiore modo p̄re ceteris ip̄m
suscepit. Om̄s enī tam boni q̄ mali
christū suscipiūt per essentiā ⁊ p̄re
sentiā. Boni uero ip̄m suscipiūt per
inhabitantē gratiā. Beata autē vir
go Maria ip̄m suscepit. ⁊ per gra
tie plenitudinē in mente. ⁊ per p̄re
sentiā corporalē in ventre. Quis
ta proprietates thronoz est regis de
latio. ⁊ ista sicut conuenit beate marie
que christū de celo detulit. ⁊ ido d̄z
ferculum a ferendo. Cant. iij. Fer
culū fecit sibi rex Salomon ⁊c. Uo
catur etiā nubes. Esaie. xix. Ascēdet
dominus super nubem leuem: ⁊ in
gredietur in egiptū. Ipsa enim nu
bes christū tanq̄ pluuiā salutarem
cōpluit. Esa. xlv. Nubes pluunt iu
stum. Uocatur etiam nauis. Pro
uerbioꝝ vlt̄. Facta est quasi nauis
institoris de longe portans panem
suū. Sexta proprietates thronoz
est familiaris apparitio. ⁊ ista simi
liter beate virgini conuenit. Familia
rius enī ⁊ apertius misterii incarna
tionis sibi christus manifestauit q̄
ceteris sanctis uel angelis. Nā salo
mon dixit se illū ignorare. Prouer
bioꝝ. xxx. Tria sunt mihi diffici
lima ⁊ quartum penitus ignoro qd̄
est uia uiri in adolescentia sua. Jo
hannes enim baptista dixit se non
sufficere soluere corrigiā calciamē
ti. id est exponere profunditatē tan
ti mysterij. Gabriel etiam angelus
de modo requisitus ipsum non ex
posuit: s; ad spiritum sanctum virgi

nem remisit: dicens. Spiritus san
ctus superueniet in te. Bernardus
supermissus est Ac si dicat angelus
Quid a me queris qd̄ in te mox ex
perieris. scies ⁊ feliciter scies: sed il
lo doctore quo et actore. Ego missus
sum nunciare uirginalem conceptū
non creare. Beata autem uirgo ma
ria illud mysterium non tantum sci
uit per infusam sapientiam: sed max
ime per experientiam. Bernardus
ibidem. Qualiter splendor ille inac
cessibilis uirgineis se infunderit uis
ceribus soli datū est scire cui soli da
tum est expiri.

Qualiter turbata est beata vir
go Maria.

Turbata est Maria in sermōe
angeli: ⁊ cogitabat qualis eēt
ista salutatio. In his uerbis ex par
te uirginis ponuntur duo. scilicet ei⁹
turbatio ⁊ eius prudens cogitatio.
Ex parte angeli alia duo. scilicet an
gelica cōfortatio ⁊ nascituri filij cō
mēdatio. Primo igitur ponitur
uirginis turbatio cum dicitur. Tur
bata est in sermone angeli Non est
enim turbata turbatione impacien
tie. sed turbatiōe pudoris timoris ⁊
ammirationis Est igitur turbata. i.
uerecundata uel expauefacta uel ad
mirata Primo igitur est turbata et
uerecundata Angel⁹ qd̄ sibi appu
it i forma iuuenis pulcherrimi Nō
enī apparuit in etate puerili. q; illa
etas s; dicat nouitatē. tñ d̄t ip̄fectio
y iiii

nē. et ideo decuit et conueniens fuit
vt appareret i etate iuuenili. quia il
la etas dicit nouitate z perfectionē.
et ille annūciare venerat illum qui
erat nouus q̄stum ad humanitatez
et perfectus quantū ad deitate. Be
ata igitur virgo Maria illū iuuenē
pulcherrimū videns z nondum an
gelum esse cognoscens z se solaz cū
eo in thalamo inueniēs: turbata fu
it id est nimīū verecundata. Hiero
nymus ad Eustachiū. Tante puri
tatis Maria extitit vt esse mater do
mini mereretur. ad quā cuz Gabri
el in viri spē descendisset consterna
ta z perterrita respondere nō potu
it. Nūq̄ enī a viro aliquo fuerat sa
lutata. Ambrosius super lucā. Tre
pidare quidē virgineū est z ad om
nes virozum ingressus pauere om
nes eozum affatus vereri. Discāt er
go mulieres propositū pudoris imi
tari. Et discite virgo verborum vita
re lasciuia. Maria etiaz angeli sa
lutationē verebatur. Bernard. sup
missus est. Solent v̄gines que ve
re virgines sunt semp esse pauide et
vt timenda caueant tuta primescere
Proinde quicqd nouū quicqd sub
itū fuerit suspiciatur insidias. totū cō
tra se estimant machinatū. Se
cundo fuit turbata. i. expauesceta.
Angelus quidē cū lumie z cū cādi
da z lūiosa veste sibi apparuit. etiō
ex tali fulgore expauesceta fuit. Nō
enī venit angelus in veste nigra: sz
fulgida z candida. qd̄ quidē pueni
ebat triplēi rationē. scilicet ratione

annūciantis. quia candōz vestimē
ti designabat fulgozem z claritatez
angeli. Secundo ratione annuncia
ti. quia annūciabatur ille qui est cā
dōz lucis eterne z speculum sine ma
cula. Tercio ratiōe illius cui fiebat
annunciatio que fuit tota candida.
quia ab omni peccato penitus alie
na. cuius conceptus fuit purissim⁹
et partus mundissimus. Beata igit
virgo videns angelum venire cum
tanta claritate et cum tanta fulgida
veste fuit turbata. id est expauesceta.
Unde cantat ecclesia. Et expaue
scit virgo de lūie. Tercio fuit tur
bata. i. nimis admirata et hoc maxi
me de duobus. primo de eo qd̄ an
gelus ostio clauso intravit. Bernar
dus vbi supra. Non est suspiciandū
qd̄ apertam inuenit ostiūz virginis
cui nimirū in proposito erat frequē
tias hominū fugere. colloquia vita
re ne vel orantis silentium turbare
tur. vel continentis castitas tempta
retur. nec fuit illi difficile per ostiūz
clausum abdita virginis penetrare
cui ex nature sue subtilitate quodli
bet corpus quantuncūqz solidum
vel spissum parūū est ac penetrabi
le. Secundo admirata fuit de eo qd̄
nouam et inauditam salutionez sibi
fecit. qd̄ scilicet deus debebat esse se
cum. non tantum in mente per gra
tiam: sed etiam in ventre per suscep
tam naturam humanam. Petrus
Rauanēs. Quāuis motu blādo af
fatu pio v̄ginē sibi de⁹ in m̄rem fa
mulā sibi v̄teret i pntē. viscera tūe⁹

turbata sunt. ipsa quoque tremefacta
peditio. cum ei⁹ conditor de⁹ quem tota
creatura non capit. totum intra pe-
ctus virginis se recepit. Nam ut an-
gelum vidit mens eius contremuit
in eius ingressu. Secundo poni-
tur ipsius virginis prudens cogita-
tio cum dicitur. cogitabat qualis es-
set ista saluatio. Circa quattuor ve-
ro eius cogitatio versabatur. Pri-
mo circa saluantis qualitate vtruz
scilicet esset bonus nuncius vel non.
Sciebat enim quod diabolus sepe in an-
gelum lucis se transfiguratur sed tñ re-
uelatione dei cognouit quod fuit ange-
lus bonus et dei specialis nuncius.
Bernardus vbi supra. Sciebat ne-
pe virgo prudens quod frequenter an-
gel⁹ iathane se in angelum lucis trans-
figuratur. Sed quia simplex et humil-
er erat nihil tale de sancto angelo peni-
tus estimabat. et ideo qualis esset ista
saluatio cogitabat. Secundo ei⁹ co-
gitatio versabatur circa saluatiōis
nouitate. quia a seculo non est audi-
tum quod aliqua femina ab aliquo an-
gelo sic vocata gratia pleā vi bene-
dicta tu. et ideo talis nouitas h⁹boz
quodammodo eā turbauit et in admi-
ratione induxit. Petrus Rauenen⁹
Uenerat angelus in specie blandus
in sermone terribilis. humana pre-
ferens. diuina reprobittens. Unde
et virginem quaz leuiter sollicitauit
uisus. turbauit auditus Augustin⁹
in sermone de annūciatione. Post
illius benedictionis prelagium ter-
retur virgo nouitate verborum.

Tercio eius cogitatio versabatur
circa suam indignitatem. quia indi-
gnā se reputauit de tali uisione et de
tali saluatione angeli. Bernardus
vbi supra. Nimiruz indignā sese an-
gelica saluatione reputabat et for-
sit in mente talia meditando volue-
bat. Unde hoc mihi ut veniat ange-
lus domini ad me. Quarto eius
cogitatio versabatur circa dei boni-
tate que tanta erat quod per ipsam hu-
manu genus saluare et redimere di-
sponerat. Bernardus vbi supra. ut
quid h⁹go indebitā tibi dixeris gra-
tiam angelorum. que inuenisti gra-
tiam apud deum. quam gratiam di-
et hominū pacis et mortis destructi-
onem vite repationem. Hierony-
mus in sermone de assumptiōe. Dec-
est que dedit gloriam celis deū ter-
ris gentibus fidem vicis finem vi-
te ordinē moribus disciplinā. Ita
igitur quattuor diligenter in corde
suo reuoluens. noluit statim respon-
dere sed cogitabat qualis esset ista
saluatio. Petrus Rauenen⁹. Lico-
nanq; respondere fatuitatis est hu-
mane. cogitare vero pudoris ē ma-
ximi et iudicii perimaturi. Bernar-
dus vbi supra. Turbata est: s; non
perturbata. Quod ergo turbata est
fuit verecūdie uirginalis. quod nō
perturbata fortitudinis quod tacu-
it et cogitauit prudentie. Turbatus
sum inquit propheta et non sum lo-
cut⁹. cogitauit dies antiquos. Sic
brā h⁹go maria turbata ē et nō locu-
ta. sed cogitabat qual' esset ista saluatio.

ratio Ex parte hō angeli duo ponū
tur. Primo eius confortatio cū di-
xit. Ne timeas Maria zc. In hoc
enī cognoscit angelus bonus a ma-
lo. quia angelus bon⁹ qñ apparet
in principio terret. in medio confor-
tat. in fine letificat. ideo iste angel⁹
beatam virginē in principio terret
quādo ipsa turbata fuit. In medio
confortauit quando dixit. Ne time-
as Maria. In fine letificauit. quia
eam dei filio grauidam dereliquit.
Angelus hō malus quando in an-
gelum lucis se transfigurauit. in pn-
cipio multuz terret. in medio diuer-
sis temptationibus multuz turbat.
in fine hō multū contristat. Et quo-
niam deus videtur angelo reuelas-
se illa quattuor circa q̄ cogitatio vir-
ginis versabatur. ideo angelus ad
illa quattuor per ordinē respondit.
Primo enī versabatur eius cogita-
tio circa salutantis qualitātē vtrum
scilicet esset bonus nuncius v̄ non.
Ideo sibi dixit. Ne timeas Maria
Super quē locum dicit Bernard⁹.
Ne timeas Maria. nichil hic doli
vel fallacie. nullas hic insidias suspi-
ceris. non sum homo sed spirit⁹ nec
sathane: sed dei angelus. Secūdo
versabatur eius cogitatio circa salu-
tationis nouitatē. quia multū mira-
batur q̄ angelus eam plenam gra-
tiam vocauerat cum hoc nusq̄ au-
ditum fuerit. Ideo dixit ei angelus
Inuenisti gratiā apud deum. Ubi
dicit Petrus Rauenenf. Ne time-
as Maria. inuenisti enī gratiā apd

deum. timet siquidem. non q̄ inue-
nit. sed qd̄ perdit. Quid ergo timet
que securitatem concipit rerum. pa-
rit gaudia seculorum timor non est.
vbi est diuinū negociuz non huma-
num. Quid timet Maria cui iudex
est causa. assertor integritas. testis
innocētia. Tercio vsabať ei⁹ co-
gitatio circa suā indignitatē. qz nō
reputauit se dignam angeli visione
vel salutatione. Ad hoc respōdit an-
gelus: dicens. Ecce concipies et pa-
ries filiū. Ac si dicat. q̄ concipis dei
filium digna. proculdubio angeluz
videre que es mater dei. digna es
salutari a nuncio dei. Bern. super
missus est. Ne timeas Maria. O si
scires q̄tuz tua humilitas altissimo
placeat quanta te apud ipsum subli-
mitas maneat angelico te indignaz
nec alloquio nec obsequio iudica-
res. Non mireris Maria q̄ ange-
lus ad te venit. Nam z maior ange-
lo venit. Non mireris angelum do-
minicum. nam z dominus angeli te
cum. Postremo quid nisi angelum
videas cum iam angelice viuas.

Quarto versabatur eius cogita-
tio circa dei bonitatem que tanta e-
rat. q̄ per ipsam humanum genus
saluare disponebat. et istam suaz co-
gitationem angelus approbat: di-
cens. Uocabis nomen eius Iesum
Bernardus. Ihesus hebraice. so-
ther grece. saluator latine dicitur.
Noc enim nomē est quod cecis vi-
sum. Surdis auditum. Claudis
gressum. Sermonem mutis. vitam

mortuis dedit. totamq; diaboli po-
testatez de obsessis corporibus vir-
tus huius nominis effugauit. *Se-*
cundo ex parte angeli ponitur filij
nascituri cōmendatio cū dicit. *Nic-*
erit magnus z filius altissimi voca-
bitur. Dicitur autem christus mag-
nus z puus. Nam dicitur fuisse ma-
ior angelo et minor. *Maioz* iuxta il-
lud *Debre. pmo.* Tanto melior an-
gelis effectus quāto pre illis nomē
hereditauit. *Minoz* *Juxta* illd ps
Minuisti eum paulominus ab an-
gelis. De domino enim *Jesu chri-*
sto est loqui fm quattuor modos.
Primo de ipsa psona et fm hoc est
ipe maioz omibus angelis et rex et
dominus angelorum. *Secūdo* de
persona ratione nature diuine. z fm
hoc etiam est maioz omnibus ange-
lis. *Tercio* de persona ratione na-
ture humane. z hoc potest esse du-
pliciter. vel fm q ipa natura huma-
na est vnita diuine. z sic itez est ma-
ior omnibus angelis. vel fm q con-
sideratur in se circūscripta diuinita-
te. z fm hoc est minor angelis q̄tū
ergo ad tres primos modos ē ma-
ior angelis. z sic intelligitur verbuz
apostoli quod dicit. tato melior an-
gelis effectus zc. Quantū ad quar-
tum modū est minor angelis. z fm
hoc intelligitur *phū* prophete qui
dicit. *Minuisti eum paulomin⁹* ab
angelis zc.

Quomodo beata virgo Maria
fuit vas dei.

As dei fuit btā *hgo* Maria.
Fuit ergo vas purū et nouuz
vas profundū vas solidum vas ad-
miradū vas aromaticū *Primo* igi-
tur fuit vas purū z nouū. *iiij.* *Regū*
ij. *Afferte mihi vas nouuz z mittite*
in illud sal. *Istud* vas nouū fuit vte-
rus virgineus marie qui fuit nou⁹
qz ab omi vetustate culpe penit⁹ fu-
it mūd⁹ *In* istd vas sal sapiētie fuit
missum cū xps qui ē dei sapia in ei⁹
vterū intrauit *Nō* soluz at istd vas
fuit nouū z purū sz etiā fuit purissi-
mū. *Prover. xxv.* *Aufer rubiginē*
de argēto z egredietur vas purissi-
mū. triplex eni rubigo totū gen⁹ hu-
manū occupauerat. pma culpe ori-
ginal. *Ps.* *Ecce eni in iniquitatibus*
cept⁹ sum zc. *Ista* rubigo ab isto
vase dei fuit ablata in sui scificatiōe
q̄n scz in vtero mris sue fuit scifica-
ta. *Ps.* *Scificauit tabernaculū su-*
um altissim⁹. *Scda* ē rubigo culpe
actual. *Prover. xx.* *Quis pōt dice-*
re mūdū est cor meū. pur⁹ suz a pec-
cato. *Ista* rubigo silt ab isto vase
dei ablata fuit in spūsc̄ti supuētiōe.
et in filij dei cōceptiōe. *Quāuis* enī
nūq; venialiter peccauerit tñ ex tñc
peccare n̄ potuit spūsc̄to ab ea libe-
rū arbitriū n̄ auferēte: sz ipaz in bo-
no pfirmate. *Aug⁹* in libro de natu-
ra z grā. excepta di gēitrice maria.
Si om̄s sc̄ti et sc̄tē interrogati fuis-
sent vtrū sine pctō essent. om̄es vna
voce clamassēt. si dixerit⁹ qz pctm̄ n̄
hēm⁹ ipi nos seducim⁹ z vitas i no-
bis nō ē. excepta inq; hac *hgie* sc̄tā

de qua propter honorē dñi duz de peccatis agitur nullam prozsus vo lo questionē habere. Tercia est rubigo penalitatis. quia multe penali tates tā corporales q̄z mentales ho minē circundāt. propter qđ aplus clamat Rhoma. vii. Infelix homo quis me sepabit de corpore mortis huius. Ita rubigo ab isto vase di fuit ablata in sui assumptōne. qz tūc corpus suū induit immortalitatē et aīma impassibilitatē. Potest igitur esse verbū patris ad spiritūs sanctuz vt sibi dicat de argento. i. de corpo re z anima marie fulgido. Aufer ru biginē culpe originalis et egrediet̄ vas purum. Aufer rubiginē culpe actualis z erit purius. Aufer rubi ginē omīs penalitatis z egredietur vas purissimum. Scđo fuit vas profundū per profundā humilita tem. z ideo profunde dei gratia me ruit impleri. Cor nostrū est vas qđ tunc profunde foditur. quādo pro funde homo humiliatur. Sed sunt quidā quozum cor tm̄ cauatur z fo ditur in superficie. quia habent solum humilitatē in ore z in exteriori puez satione. supbiam h̄o habēt in corde Ecclesiastici. xix. Est qui se nequirit humiliat et interiora eius plēa sunt dolo. Alij sunt qui habēt cor fossuz et concavū vsqz ad mediū sicut serui dei qui sic humiliātur exterius in si gno cōuersionis. sic humiliatur in medio cordis. de quibz dī Michee sexto. Humiliatio tua in medio tui. Null⁹ aut̄ vnqz fuit qui habuit cor

concauū vsqz ad fundū .i. qui se pro funde hūiliauerit nisi chzist⁹ z bea ta h̄go maria. Ille profunde se hu miliat qui inferius descendere non potest. sicut chzistus qui descēdit vs qz ad susceptionez nature nostre. et vsqz ad tolerationē pene. Phil. ij. Exinaniuit semetiḡm formā sui ac cipiens Nūiliauit semetiḡm factus obediens vsqz ad mortē: mortē aut̄ crucis. Similiter et beata h̄go ma ria non potuit profundius humilia ri descendendo nec magis se humili are quā cuz illa que fuit mater dei diceret se ancillam z pedisse quā dī. et qz profundius se humiliauit quā alia creatura. ideo tātā gratiā susce pit aliq̄ quā pura creatura recipe n̄ potuit Tercio fuit vas soliduz qz nunqz frangi potuit. Ecclesiastici. i. Quasi vas auri solidū ornatum om ni lapide precioso. Letere mulieres franguntur in conceptu per violati onē. franguntur in partu per dolo rem z afflictionē. frangūtur in vita per multozum peccatozū perpetra tionē. quia qđlibet peccatū frangit cor humanuz Ecclesiastici. xxj. Cor fatūū quasi vas confractū. omnē sa pientiam iam non timebit. frangun tur etiam in obitu p incinerationez Beata autē virgo Maria fuit vas solidum. quia in suo conceptu habu it integritatē. in suo partu habuit io cunditatē. in sua vita habuit pecca ti immūitatē. in suo obitu induit im mortalitatē. Quarto fuit vas ad mirādū. Ecclesiastici. xliij. Vas ad